
学費等納付金関係

1）学費等納付金

生涯スポーツ学部・教育文化学部

※入学金・保険料・同窓会費は初年度のみ。ただし、4年を超えて在籍する場合は、別途保険料が必要となります。

※経済情勢などの変動により金額が改定されることがあります。

2)別途徴収となる実習費・履修費

●生涯スポーツ学部

●教育文化学部

●学部共通

※上記の他にも、演習・実習・見学・資格取得などで、別途費用が必要となる場合があります。

2年次

3年次

4年次

対象学期

1年次前学期

1年次合計

2～4年次各後学期

1年次後学期

2～4年次各前学期

2～4年次各合計

学　　科 実験実習料特定科目名

12,000

12,000

40,000

施設設備費

10,000 2年次

特別支援学校教諭
免許状取得希望者対象

※上記実験実習料の金額については、実習費用などの上昇及び教育職員免許状の取得方法並びに履修規程の改正
などにより変更する場合があります。

　下記の特定科目等履修者については、別途実験実習料を納付していただきます。なお、備考に記載している年
次は、標準履修年次等です。

学芸員資格指定実習

4年次

4年次
※どちらか一方を履修

備　　　考

　　20,000円

養護教諭免許状
取得希望者対象

保育士資格
取得希望者対象

公認心理師
受験資格指定実習

備　　　考

2年次

2年次8,000円

夏季キャンプ実習　窓口納付

3年次30,000円

2又は3年次

精神保健福祉士
受験資格指定実習

教育職員免許状
取得希望者対象
(幼･小･中･高･
養護教諭一種免許状)

3年次

4年次

3年次7,000円

4年次40,000円

(単位：円)

備　　　考

(単位:円)

－

合計

909,660

1,459,660

550,000

550,000

555,000

1,105,000

40,000

40,000

－

その他の経費

5,000

(単位：円)

(単位：円)

スキー実習　　　　窓口納付

冬季キャンプ実習　窓口納付

夏季キャンプ実習　窓口納付

実験実習料

学部・学科 特定科目名 実験実習料

特別支援教育実習 10,000

学　　科 特定科目名

30,000

20,000

2年間総額
心理実習

15,000

精神保健福祉援助実習
70,000

20,000

20,000

2年間総額

50,000

雪上活動実習

野外教育指導演習

保育実習指導Ⅰ及び保育実習Ⅰ

保育実習指導Ⅲ及び保育実習Ⅲ

55,000

(終身）

－

－

250,000

125,000

12,000

12,000

－

－

－

860,000

125,000

社会福祉士
受験資格指定実習

2年次

2年次

生涯スポーツ学部・
教育文化学部共通
※心理カウンセリング学科を
除く

野外教育実習

生涯スポーツ(冬季スポーツ)

ソーシャルワーク実習指導Ⅰ

看護学臨床実習

保育実習指導Ⅱ及び保育実習Ⅱ

博物館実習

スポーツ教育学科

教育学科

芸術学科

心理カウンセリング学科

ソーシャルワーク実習Ⅱ

ソーシャルワーク実習Ⅰ健康福祉学科

同窓会費

125,000

5,000

保険料

4,660

4,660

－

(4年分）

－

－

－

1,410,000

550,000

自治会費

5,000

5,000

－

(年額）

－

　　30,000円
教職課程履修費

総額

50,000 3又は4年次

3年次

250,000

125,000

学　　　　費

計

550,000

550,000

1,100,000－

授業料

425,000

425,000

850,000

425,000

850,000

425,000

入学金

310,000

310,000

2024　大学


